
STŘEDA 23. PROSINCE 2020 Č. 238 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
0

2



STÁLE OTEVŘENO!!!

Praha 1, OD Máj
Po-Pá 8:00-20:00
24.12. 8:00-12:00
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. 8:00-20:00
31.12. 8:00-17:00
1.1. ZAVŘENO

Praha 7 Holešovická tržnice,
Hala 29
Po-Pá 8:30-18:00
24.12. ZAVŘENO
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO

27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Liberec
Po-Pá 8:30-18:00
24.12. ZAVŘENO
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Kladno, T.G. Masaryka 29
Po-Pá 8:30-18:00
24.12. ZAVŘENO

25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Ústí n/L
Po-Pá 8:30-18:30
24.12. ZAVŘENO
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Most
Po-Pá 8:30-18:00
24.12. ZAVŘENO
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

Teplice
Po-Pá 8:30-17:30
24.12. ZAVŘENO
25.12. ZAVŘENO
26.12. ZAVŘENO
27.12. ZAVŘENO
31.12. ZAVŘENO
1.1. ZAVŘENO

40,-

VÍNA JEN ZA 40,- KČ OPĚT V PRODEJI, TENTOKRÁT ZE ŠPANĚLSKA!

K DOSTÁNÍ POUZE V OBCHODECH VÁŠ LEVNÝ NÁKUP!
Otevírací doby



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 23. prosince 2020
Č. 238, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
0

2

ČESKO MÁ TEĎ NEJLEPŠÍ
FLORBALISTKU NA SVĚTĚ
ELIŠKA KRUPNOVÁ OVLÁDLA PRESTIŽNÍ ANKETU ZA ROK 2020 STRANA 13

Svátek slaví: Vlasta

Vážení
čtenáři,
do rukou se vám dostává
poslední běžné vydání
deníku Metro v roce 2020.
Po vánočních svátcích pro
vás chystáme ještě speciál
Metro Zima, který vyjde
v pondělí 28. prosince.
V novém roce se k vám
s dalším vydáním vrátíme
v pondělí 4. ledna 2021.

Tři vánoční
pohádky
Učitel Václav, v podání
Vojty Kotka, v pohádce
O vánoční hvězdě na
Štědrý večer zjistí, jak
mocná je čistá a nesobecká
láska. Ta je také hlavním
motivem filmu Hodinářův
učeň, který Česká televize
uvede premiérově na první
svátek vánoční, i pohádky
O léčivé vodě, která poběží
o den později. STRANA 5

Kdy vyhlásí
pátý stupeň?
Zpřísnění opatření na
nejvyšší stupeň by podle
ministra zdravotnictví
Jana Blatného mohlo
nastat nikoliv od pátku,
ale až od neděle. Rozhodne
se dnes. STRANA 7

Zvítězil
Pastrňák
Hokejista David Pastrňák
se stal českým Sportovcem
roku. Čtyřiadvacetiletý
útočník Bostonu získal
v 62. ročníku ankety
Klubu sportovních
novinářů 1253 bodů. Tím
o 144 bodů porazil lyžařku
a snowboardistku Ester
Ledeckou. Třetí skončila
rychlobruslařka Martina
Sáblíková. STRANA 13

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2021

METRO



www.metro.cz PRAHA středa 23. prosince 2020 02

inzerce

Sváteční pozdravení

Užijte si ty
„domácí“
Vánoce!
Právě končící rok 2020
nám nachystal zcela jiné
Vánoce, než jsme dosud
byli zvyklí, nebo než
jsme si představovali.
Oželet jsme museli třeba
vánoční večírky a vypa-
dá to, že „domácí“ bude
nejen Štědrý den, ale
také oslavy příchodu no-
vého roku. Osudy mno-
hých z nás se výrazně
změnily, kvůli pandemii
nemoci covid-19 se škola
i práce staly součástí na-
šich kuchyní, obýváků
a dětských pokojíčků.
Také my v redakci dení-
ku Metro jsme byli donu-
ceni změnit naše pracov-
ní zvyklosti a přesunout
se na home office. Ani to
nás však neodradilo dě-
lat pro vás noviny, ze
kterých, doufám, sálá ra-
dost. Proto bych rád po-
děkoval svým kolegům
za to, že své domácí úko-
ly zmákli na jedničku,
a bude tomu tak i v roce,
který jedničkou bude
končit. A vám, čtená-
řům, patří dík za přízeň,
tipy i zaslané fotografie,
díky kterým jsme také

„venku“ mezi
vámi. Klidné
Vánoce vám

všem. :-)

VÁNOČNÍ
OTEVÍRACÍ DOBA

Pianocentrum Praha

Kateřinská 40, Praha 2
tel.: 702 120 059
mail: praha@bechstein-europe.com
www.facebook.com/PianocentrumPraha

23. 12. Středa 09:30-12:00 13:00-18:00

24. 12. 2020 – 05. 01. 2021
ZAVŘENO

Praha má kostel
Odsvěcený kostel svatého
Šimona a Judy na Starém
Městě, který slouží jako
koncertní síň pro Symfo-
nický orchestr hlavního
města Prahy FOK, už patří
hlavnímu městu. Kostel
Praha koupila od Česko-
moravské provincie Hospi-
tálského řádu svatého
Jana z Boha – milosrd-
ných bratří.

Ve Vítu je plno
Lidé si během včerejška
rozebrali vstupenky na
štědrovečerní půlnoční
mši v katedrále svatého
Víta na Pražském hradě,
na kterou letos kvůli koro-
navirovým opatřením
může přijít jen omezený
počet účastníků. Zájemci
si mohli od rána lístky
zdarma vyzvednout na
arcibiskupství. ČTK

Lezec ozdobil brutalismus
Z Barrandovského mostu je vidět netradiční úkaz. Obří
plastiku přezdívanou Hroší lázeň už pár dní zdobí vánoč-
ní stromeček. Donesl ho sem neznámý horolezec. Plasti-
ka se totiž občas využívá k provozování tzv. industriální-
ho alpinismu, což jsou horolezecké aktivity zaměřené na
objekty, které jsou dílem člověka – například pilíře mos-
tů či tovární komíny. Poprvé na Hroší lázeň vylezla troji-
ce lezců v březnu roku 2003. Výstup zasvětili kamarádo-
vi, který byl vášnivým industriálním alpinistou a který se
v zimě nevrátil ze stěny Grossglockneru v Rakousku. MAH

Kontroverzní
novinka se nám
osvědčila, říká
vedení města.

Část Smetanova nábřeží by
mohla být bez aut i v příštím
roce. Vedení hlavního města
už požádalo příslušné orgány
o prodloužení zákazu průjez-
du. „Zrušení levého odbočení
z mostu Legií se ukázalo jako
přínosné pro všechny druhy
dopravy. Automobily křižo-
vatkou projíždějí rychleji a je
v ní třikrát méně dopravních
nehod,“ říká primátorův ná-
městek Adam Scheinherr.
Omezení začalo platit
23. května a mělo trvat do
konce roku.

Opatření v minulosti vyvola-
lo kritiku opozičních ODS
a ANO a také radnice Prahy 1.
Zákaz odbočení z mostu Legií
na nábřeží prospěl například
plynulosti tramvajové dopra-
vy. Automobily totiž nebloku-
jí protijedoucí tramvaje smě-
rem z Národní. „Přes tuto kři-
žovatku jezdí pražské páteř-
ní tramvajové linky. Oblastí
denně projede 86 tisíc lidí
v tramvajích. V průměru jen
na této křižovatce každý spoj
ušetří 30 sekund,“ počítá
Scheinherr.
Průjezdnost křižovatky

u Národního divadla má vliv
na plynulost MHD na dalších
místech nejen v centru, ale
i v dalších částech Prahy,
tedy tam, odkud či kam linky
projíždějící kolem divadla
jedou. ČTK

Po reklamní plachtě z domu
u Nuselského mostu zmizí
i obrazovka. Vedení města se
dohodlo s provozovatelem re-
klamy. Naposledy se obří LED
obrazovka rozsvítí na Silvest-

ra. Společnost BigBoard uved-
la, že se vynasnaží obrazovku
i s celou konstrukcí odstranit
v prvním čtvrtletí příštího
roku. Informaci přinesly Hos-
podářské noviny. ČTK

ŠIMON
MERTA
zástupce
šéfredaktora
deníku Metro

KrátceSmetanovo
nábřeží dál
bez aut

Obří reklama. Po
Silvestru zhasne



www.metro.cz PRAHA středa 23. prosince 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 21. 12. do 27. 12. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 25

28 90
38,90

VÝHÝHSUPER CENAÝH - 63

54 90
149,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 56

89 90
209,-

VÝHÝHSUPER CENAÝH - 23

129 90
169,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

9 90
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 45

239 ,-

439,-

Král Sýrů Hermelín
• 120 g
• 100 g = 24,09 Kč
• vybrané druhy

Zmrzlina
Carte d’Or
• 900–1000 ml
• 100 ml od 5,49 Kč
• vybrané druhy

Viña Tarapacá
• Chile
• 0,75 l
• 1 l = 119,87 Kč
• vybrané druhy

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 64,95 Kč
• vybrané druhy

Velkopopovický Kozel
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l
• 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Metaxa 5*
• 38%
• 0,7 l
• 1 l = 341,43 Kč

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE
VÝHODNÁ CENA 63VÝHODNÁ CENA 23

Zmrzlina 

VYCHUTNEJTE
PRAVÉ VÁN CE

inzerce

Doktoři z nemoc-
nice musí do práce
i na Štědrý den.
Raději by byli
s rodinou doma.

Zatímco většina Čechů bude
na Štědrý večer doma slavit
Vánoce, doktorku Hanu Krá-
sovou a zdravotní sestru
Annu Rujákovou čeká nároč-
ná služba ve vinohradské ne-
mocnici. Na oddělení ARO se
v době, kdy si ostatní vychut-
návají kapra a rozbalují dár-
ky, budou starat o nejtěžší pří-
pady pacientů s covidem-19.

Věří, že alespoň v tento svá-
teční den žádný z nemocných
nezemře. „Štědrý den bolí asi
ze všeho nejvíc. Všechny
ostatní svátky se, myslím,
dají lépe oželet, ale Štědrý
den doma se nedá nahradit.
Nedá se udělat ani 23., ani 25.
prosince, protože to prostě ni-
kdy není ono,“ je přesvědče-
na devětačtyřicetiletá lékařka
Krásová.

„Je mi líto, že nemůžu svůj
volný čas trávit s rodinou
a známými, ale beru to tak, že
tady prostě někdo musí slou-
žit, musí být s pacienty. Jsou
tady matky dětí, takže proto-
že jsemmladá a bezdětná, od-
nesu to já,“ lituje trochu
osmadvacetiletá zdravotní
sestra Rujáková, kterou vedle
štědrovečerní služby o týden
později čeká i silvestrovská.
Obě směny jí začnou v 19.00
a budou trvat 12 hodin.

Polovinu času z každé ze
směn sestra stráví v červené,
covidové zóně, kam se chodí
jen ve speciální jednorázové
kombinéze, s respirátorem
třídy FFP2 překrytým ještě
rouškou, dvěma páry ochran-
ných rukavic, štítempřes obli-
čej a dalšími ochrannými po-
můckami.

Pro doktorku Krásovou
štědrodenní služba u pacien-
tů, kteří jsou často kvůli váž-
ným dýchacím problémům
na ventilátoru a nezřídka se
jim nahrazuje i funkce dal-
ších orgánů, začne už v osm
ráno a bude trvat 24 hodin.

Když vše půjde dobře a stav
žádného z těžce nemocných
pacientů se nezhorší, tak
v noci stihne alespoň pár ho-
din spánku. Pokud se ale ně-
který z pacientů „zboří“, jak
se na oddělení říká, nebo bě-
hem noci dovezou další ne-
mocné, jemožné, že oka neza-
mhouří. „I když si uvědomím,
že to je Štědrý den, tak je to
pracovní den jako každý jiný.
Musíme udělat úplně stejnou
práci, stejně se postarat o pa-
cienty. Na tom se vůbec nic
nemění,“ zdůrazňuje zkuše-
ná anestezioložka, kterou na

covidu-19 frustruje přede-
vším to, jak je nepředvídatel-
ný. I stav pacientů, kterým se
daří dobře, se nezřídka rázem
prudce zhorší. Proti nemoci
ani po tři čtvrtě roce nemůže
nasadit žádný účinný lék. Jí

ani dalším kolegům tak ne-
zbývá než léčit symptomy
a přidružené komplikace covi-
du-19. Pacientům tím dává
čas, aby si jejich tělo s náka-
zou poradilo. Ne vždy to ale
stačí. „Občas to má takový

průběh, že to pro nás začne
být neřešitelné,“ říká Krásová.

Doufá, že alespoň na Štědrý
den se všem povede v rámci
možností dobře. Pokud tomu
tak bude, najde si během služ-
by nejspíš čas, aby si se sestřič-

kami, které zrovna nejsou
v infekční zóně, párminut po-
seděla. „Každopádně doufám,
že příští rok budu sloužit zase
třeba 25. nebo 26. prosince,
ale ne na Štědrý den,“ dodává
Krásová. ČTK

Služba snad bude na Vánoce klidná



www.metro.cz PRAHA středa 23. prosince 2020 04

Vystavené jesličky
najdete i letos
v mnoha kostelech
po celé metropoli.

Přestože je spousta tradič-
ních lákadel a atrakcí letos za-
vřených nebo zrušených, dá
se po Praze najít několik láka-
del, kam můžete v následují-
cích volných dnech vyrazit.
Sledujte ovšem aktuální vlád-
ní opatření a oficiální strán-
ky jednotlivých institucí.

Betlémy
Přestože například oblíbe-

ná výstava jesliček v Betlém-
ské kapli byla letos zrušena,
můžete vidět betlémy na ji-
ných místech. Třeba v Týn-
ském chrámu, v bazilice
sv. Petra a Pavla na Vyšehra-
dě nebo v kostele u Pražské-
ho Jezulátka. Před ním jsou
také živá zvířátka. Podobná

zahřívala Ježíška ve chlévě.
Perníkové jesličky spatříte
v kostele u sv. Matěje v Dejvi-
cích. Jen pozor, v mnohých
kostelech po Praze najdete
betlémy až na Štědrý den
nebo dokonce na Boží hod.
Při procházce městem se ale
zajděte na nějaký podívat.
Při bohoslužbách platí ak-

tuálně ve čtvrtém stupni pro-
tiepidemického systému PES
možnost obsazení nejvíce
z dvaceti procent míst k seze-
ní z celkové kapacity kostela.

Venkovní hry
Už od 8. prosince je možné

zahrát si v ulicích Starého
Města nevšední rodinnou
hru Záhada hlavolamu 80 let,
kterou připravila Skautská
nadace Jaroslava Foglara.
Zájemci si můžou na webu

rychlesipy.org stáhnout her-
ní deník a s pomocí nápověd
hledat za různými výlohami
obchodů či okny domů před-
měty spjaté s Rychlými šípy,

ale i Stínadly a Vonty. Celko-
vě je míst pětadvacet a roz-
prostírají se od Revoluční uli-
ce po Národní třídu. Ale mů-
žete se vydat jen na některá.
Pokud zjistíte aspoň třináct
odpovědí na otázky v herním
deníku, můžete na uvede-
ném webu odhalit tajemství
hlavolamu. A takové lákadlo
se bude líbit i dětem.
O týden později spustila

Praha 8 Libeňskou vánoční

hru, při které můžete pátrat
po prvním českém vánočním
stromku. Cílem hry je najít
místo, kde přesně se v Praze
takový stromeček objevil. Jeli-
kož se tak stalo právě v Libni
v roce 1812, odehrává se hra
v ulicích Libně.
Hra potrvá do Tří králů.

Účastníci zažijí dobrodruž-
ství, poučí se, pobaví a pro-
jdou se na čerstvém vzduchu.
Celou hrou účastníky provází

plechový vojáček, jehož pří-
běh bude odhalen u poslední-
ho stanoviště. Nápomocny
jsou mapy z 19. století, které
ale nemusí souhlasit se sou-
časnými ulicemi a domy.
Úkolem účastníků je hle-

dat QR kódy s obrázkem vo-
jáčka na 11 stanovištích, na
kterých jsou připraveny dvě
otázky. První je pro mladší
účastníky (oranžová) a druhá
pro starší a rodiče (černá). Na
každém stanovišti si vepíšete
jedno slovo do vyplňovačky,
aby na konci vyšla tajenka.
Kartu najdete na Praha8.cz.

Vánoční klasika
Velké vánoční trhy vzhle-

dem k epidemii koronaviru
nejsou amagistrát zrušil i roz-
dávání rybí polévky na Štěd-
rý den. Na Staroměstskémná-
městí můžete vidět alespoň
stromeček ozdobený v bar-
vách české trikolory. Menší
trhy se konají v horní části
Václavského náměstí. PUR

Najdete v centru Prahy létající kolo Jana Tleskače? METRO

% na www.kniha.cz

Pravdivý příběh
slavného českého
léčitele

ž
šlo

Již
vyš

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 30 %

inzerce

Kam se vydat přes svátky? Za
betlémy, Vonty či stromečkem



www.metro.cz DOMOV středa 23. prosince 2020 05

Česká televize
uvede tři nové
pohádky.

I letos o Vánocích zvítězí dob-
ro nad zlem. Učitel Václav,
v podání Vojty Kotka, ve štěd-
rovečerní pohádce O vánoč-
ní hvězdě zjistí, jakmocná je
čistá a nesobecká láska. Ta je
také hlavním motivem vý-
pravného filmu Hodinářův
učeň, který Česká televize

uvede premiérově na první
svátek vánoční. A je to rov-
něž láska, která zachrání celé
království, a to ve třetí vánoč-
ní pohádce – příběhu Jána Se-
bechlebského O léčivé vodě
s Lindou Rybovou v roli spra-
vedlivé Paní vod a pramenů.
Česká televize připravila i tra-
diční dárek pro neslyšící divá-
ky, pohádku Loupežnická ba-
lada. „V této nelehké a nejis-
té době, v níž se nacházíme
a která pravděpodobně ještě
nějakou dobu potrvá, se sna-
žíme především pomáhat.

A stejně jako letos na Vánoce
prostřednictvím tradičních
Adventních koncertů pomů-
žeme potřebným, tak znovu
přineseme našim divákům
i tolik očekávané nové vánoč-
ní pohádky,“ říká generální
ředitel České televize Petr
Dvořák a pokračuje: „Na Štěd-
rý večer uvidí diváci pre-
miéru příběhu O vánoční
hvězdě, který propojuje lid-
ský svět, inspirovaný obráz-
ky Josefa Lady, s hvězdným
nebem plným unikátních fil-
mových efektů.“

Pohádka pro celou rodinu
Hodinářův učeň je o hrách
osudu, lásce, lidské malosti,
ale také odvaze, šikovnosti
a dobrotě hlavních hrdinů.
„Žánr pohádky je nesmrtel-
ný, ale nikoliv bezedný, a pro-
to se jisté motivy a schémata
chtě nechtě opakují a vzájem-
ně se sobě podobají. Vymys-
let, napsat a realizovat origi-
nální příběh je kumšt. Pohád-
ka režisérky Jitky Rudolfové
je v mnoha ohledech atypic-
ká a originální, a to je, pevně
doufám, dobré znamení,“

říká představitel hlavní role
hamižného hodináře Viktor
Preiss.
Bohatá vánoční nadílka

bude pokračovat i v novém
roce. Na diváky čekají úspěš-
né komedie Poslední Aristo-
kratka nebo Vlastníci. Tato
komedie získala tři České lvy
a dvě Ceny české filmové kri-
tiky. V neděli 3. ledna nabíd-
ne ČT1 i první díl nové
minisérie o slavné spisovatel-
ce Boženě Němcové. Film
s Aňou Geislerovou je podle
skutečných událostí. MET

Vánoční svátky můžete prožít s novými pohádkami, zleva: O vánoční hvězdě, O léčivé vodě a Hodinářův učeň. Jejich hrdiny ztvárnili známí herci. 3x ČESKÁ TELEVIZE

Našim zákazníkům za trpělivost, ohleduplnost a dodržování
bezpečnostních pravidel při nakupování.

Našim kolegům za náročnou a odpovědnou práci,
díky které bylo zajištěno plynulé zásobování potravinami.

Vám všem za to, že pomáháte potřebným a že společně
s námi podporujete komunity v našem okolí.

Veselé Vánoce.

Děkujeme.

inzerce

I letos zvítězí dobro nad zlem



www.metro.cz DOMOV středa 23. prosince 2020 06

Ušetříme lidem,
říká Schillerová.
Zadlužíme stát,
tvrdí opozice.

Sněmovna se při schvalování
daňového balíčku několik ho-
din dohadovala. Debata se sto-
čila k rozepřím o nastavení
daní a o úloze státu. Vládní ba-
líček kritizovala i koaliční
ČSSD, které hlavně vadilo, že
připravuje stát o peníze, a stát
tak nebude moci zajišťovat ob-
čanům dostatečné služby. Mi-
nistryně financí Alena Schille-
rová naopak řekla, že daňové
změny představují hlavně ra-
zantní snížení daňové zátěže,
podporu ekonomiky, odstraně-
ní dlouhodobých diskriminací
a jsou dalším opatřením reagu-
jícím na současnou krizi. Balí-
ček ruší mimo jiné zdanění
takzvané superhrubé mzdy,
navyšuje daňovou slevu na po-
platníka a přináší i další daňo-
vé změny. Ve schválené podo-
bě podle senátních pozměňo-
vacích návrhů připraví státní
rozpočet v příštím roce podle
údajů ministerstva financí
o 87,5 miliardy korun. Minis-

tryně Schillerová uvedla, že
70 miliard korun ze snížení
daní zůstane lidem v peněžen-
kách. Lidé podle ní nejlépe
vědí, jak s těmi penězi naložit.
Balíček kritizovala koaliční
ČSSD. Její předseda Jan Hamá-
ček obvinil pravici, že chce sla-
bý stát. „No ale když není kde
brát a ten stát je slabý a nemá
žádné peníze, no tak asi moc
pomáhat nemůže,“ prohlásil.
Opozici vadilo, že stát rozdává
a hrozí, že za pár let nebude
mít z čeho brát a že se jedná
o populismus. ČTK

Orlům se daří
Populace orla královského
na jižní Moravě se v letoš-
ním roce rozrostla o sedm
mláďat. Celkově ornitolo-
gové napočítali nejvíce
párů tohoto kriticky ohro-
ženého dravce od roku
1998. Tehdy ho viděli na
jihu Moravy, kde výhrad-
ně hnízdí, poprvé.

Důchodkyně
dostala jen půlku
peněz

Přibližně 90 tisíc korun
z celkových téměř 170 ti-
síc se vrátilo důchodkyni
z Ostravy, která bankovky
v listopadu omylem vytře-
pala z okna. Podle policie
nálezci například uváděli,
že peníze chtěli vrátit, ale
čekali, až se někdo ozve.
Několik bankovek rozfou-
kal vítr po okolí a nálezci
nejsou k dohledání. Žena
úspory uschovala v plasto-
vém pouzdru a hodlala je
uložit na bezpečné místo.
Pouzdro na chvíli položila
na povlečení, které však
brzy poté vytřepala
z okna bytu. Když si údaj-
ně nedlouho poté uvědo-

mila, co způsobila, tak na
ulici leželo už jen prázdné
pouzdro.

Hřeb z Ježíšova
kříže by mohl
zůstat v Milevsku
Hřeb, který možná pochá-
zí z kříže, na němž zemřel
Ježíš Kristus, nejspíše zů-
stane v místě nálezu. Před-
stavený kláštera v Mi-
levsku i místní obyvatelé
se těší z významného obje-
vu. Přejí si, aby relikvie zů-
stala ve městě, v klášter-
ním muzeu by jí věnovali
expozici. Vystavený před-
mět navíc může ještě pod-
pořit turismus v oblasti
Toulavy. iDNES.cz

Kapři spadli
do potoka
Kuriózní nehoda naštěstí
bez lidských obětí se stala
v Bohuslavicích u Zlína. Ná-
kladní vůz převážející vá-
noční kapry včera havaro-
val a sjel do potoka. Tři lidé
utrpěli při nehodě zranění.
Velitel zásahu havárie ná-
kladního vozu s rybami
na místo povolal také tech-
nický automobil a vyproš-

ťovací automobil. „Únik
provozních kapalin byl za-
chycen pomocí norných
stěn a sorpčních hadů,“
uvedl k dopravní nehodě
mluvčí tamních hasičů
Pavel Řezníček.

Šarlatán zakázán
do roku 2030
Stahovací portál Ulož.to
nesmí do srpna 2030 zpří-
stupňovat český životopis-
ný film Šarlatán. Rozhodl
o tom soud. Server podle
něj snímek umístil na
stránky bez souhlasu vý-
hradního distributora, spo-
lečnosti CinemArt. Toto
rozhodnutí distributor fil-
mu považuje za přelom ve
vleklých sporech nejen
s touto firmou. Může „po-
zitivně ovlivnit situaci ve
věci ochrany autorských
práv a změnit i atmosféru
ve velké části veřejnosti,
kdy je tento typ porušová-
ní autorských práv považo-
ván za běžnou a tolerova-
nou činnost“. Drama je
o českém léčiteli, který po-
mohl tisícům lidí. Byl per-
zekvován nacisty i komu-
nisty. Film půjde do boje
o filmového Oscara za Čes-
kou republiku. ČTK

HUMO Ý ROMÁN

JennyVánoce s vůní čers

ORNÝ A ROMANTICKÝ ROM

Colganováčerstvého chlebaJennyJenny C
KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ

V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍWWW.KOSMAS.CZ

Kladská. Česko má další chráněnou oblast
Území někdejšího loveckého revíru Kladská na Chebsku bylo nově zařazeno do krajinné
památkové zóny v Karlovarském kraji. Rozhodlo o tom ministerstvo kultury díky kultur-
ně-historickým i přírodním hodnotám, které toto území vykazuje. Oblast je nově chráně-
ná díky areálu bývalé lovecké obory Kladská. Je tu ojedinělý soubor historické architektu-
ry ve švýcarsko-alpském stylu ze 70. let 19. století, lesní hrobka prince Otto Sigismunda
Schönburg-Waldenburga na úpatí vrchu Lysina. V Karlovarském kraji je nyní pět krajin-
ných památkových zón, kromě Kladské to jsou Valečsko, Bečovsko a dále Hornická kultur-
ní krajina Abertamy – Horní Blatná – Boží Dar a Hornická kulturní krajina Jáchymov. Dvě
posledně jmenované jsou od loňska součástí Hornického regionu Krušnohoří/Erzgebir-
ge, zapsaného na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 4x ČTK

Daně. Kritika
i spokojenost

Konec superhrubé mzdy

Sněmovna stvrdila zrušení
superhrubé mzdy a její
nahrazení dvěma sazbami
daně z příjmů fyzických
osob – 15 a 23 procent.

● V daňovém balíčku také
kromě jiného navyšuje slevu
na poplatníka v příštím
a přespříštím roce vždy
o 3000 korun. Základní
daňová sleva na poplatníka
vzroste z 24 840 korun roč-
ně na 27 840 v příštím roce
a na 30 840 Kč v roce 2022.

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV středa 23. prosince 2020 07

Vláda žádala
o prodloužení
nouzového stavu.

Žádost vlády o prodloužení
nouzového stavu do 22. ledna
včera poslanci schválili. Vlá-
da takmá díky Sněmovně vol-
né ruce a o dalším postupu
rozhodne dnes. „Nečiním tak
rád, ale nic jiného učinit ne-
mohu,“ řekl ještě před schvá-
lením ve Sněmovně ministr
zdravotnictví Jan Blatný. Vlá-
dě pomohla KSČM, která ale
chtěla výjimku ze zákazu vy-
cházení v noci na Silvestra.

Omezení od 27. prosince?
Blatný uvažuje, že do stup-

ně 5 přejde Česko až 27. pro-
since. „Čímž se umožní, aby
lidé, kteří se nechali otesto-
vat, měli možnost se setkat
v průběhu vánočních svát-
ků,“ řekl Blatný. Původně

mluvil o pátku 25. prosince.
Odmítl kategoricky výjimku
pro noční zákaz vycházení na
Silvestra. „Pokud jde o Silvest-
ra, byli bychom všem k smí-
chu, kdybychom dělali další
výjimky,“ řekl Blatný.

V obchodech jen něco
V Česku zatím stále platí

druhý nejvyšší stupeň opatře-

ní proti šíření koronaviru.
Pátý stupeň bude znamenat,
že po svátcích zůstane uzavře-
ná většina obchodů, s výjim-
kou potravin, lékáren či dro-
gerií. I velké obchody by
měly prodávat pouze nezbyt-
ně potřebné zboží. Nově by
byl zákaz vycházení, a to od
21.00 do páté hodiny ranní.
Výjimku ze zákazu nočního

vycházení dostaly vánoční
půlnoční mše. Již nyní jsou
znovu zavřené restaurace, po-
volené je jen výdejní okénko,
hotely, bazény i fitness.

Nouzový stav je potřeba
Prodloužení nouzového sta-

vu o 30 dní je podle ministra
zdravotnictví Jana Blatného
neradostné, ale kvůli vývoji
epidemie v Česku nezbytné.
„Pro stupeň 4 a 5 se bez nou-
zového stavu neobejdeme,“
řekl ministr zdravotnictví
Blatný, ačkoli index PES počí-
tá s tímto stavem už od
1. stupně. Bez účinných opat-
ření by podleministra Blatné-
ho bylo v České republice
koncem roku 11 tisíc nakaže-
ných denně a 7000 hospitali-
zovaných, z toho 1000 na jed-
notkách intenzivní péče. „Při-
jímaná opatření mají zabrá-
nit zahlcení zdravotnického
systému, který je nyní v křeh-
ké stabilitě,“ uvedl včera ve
Sněmovněministr. iDNES.cz

Bez nouzového stavu nelze po-
dle Blatného efektivně a rychle
přijímat protiepidemická opat-
ření, která povedou k omezení
mobility obyvatel a četnosti
mezilidských kontaktů.

● „Omezení mobility se rovná
zpomalení šíření nákazy,“
podotkl ministr zdravotnictví.

● Premiér Andrej Babiš včera
ve Sněmovně řekl, že do
Česka dorazí během ledna

dalších 50 tisíc vakcín proti
covidu od společností Pfizer
a BioNTech.

● Česko podle něj objednalo
zhruba 11,9 milionu vakcín
pro více než 6 milionů lidí.
Situace podle něj není dobrá.
„Začínají se plnit nemocnice,“
řekl Babiš poslancům.

● Nouzový stav trval na jaře
66 dnů. Ten nynější bude
trvat celkem 109 dní.

Citát

Jsme na jedné lodi,
vím to. Je mi z toho
smutno a plně si to
uvědomuji, ale musí-
me stále dělat opatře-
ní, která bolí. A aby-
chom je mohli dělat,
potřebujeme k tomu
nouzový stav. Jiná
možnost není.
JAN BLATNÝ
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Silvestr a Vánoce jen ve dvou?
Dnes se dozvíme, jak to bude

„Nemocnice se začínají plnit,“ řekl Babiš

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 23. prosince 2020 08

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216490

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216609

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 228283

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216529

Byty - poptávka • Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229852

Práce - nabídka
• Renomovaná úklidová fir-
ma přijme pracovníky úklidu
OZP a OZZ pro úklidové práce
v objektech Vyšehradská 57,
Praha 2, od 05 hod. – 8.00
hod., Po – Pá, žurnální úklid
od 09 hod. – 17.00 hod., Po –
Ne. Mzda 100 Kč/hod. kon-
takt: Stanley Paur 602157032 ,229894

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228411

• Hledáme RECEPČNÍ do Zá-
kladní školy Dědina v Praze 6.
Zkrácený úvazek, plat 12-13
tis. Kč/měs., e-mail:
dundera@zsdedina.cz229809

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy - denní
i noční směny. Klidové prostře-
dí, možnost plánování směn.
Vhodné pro OZP. Oblast: Pra-
ha 5, 6. Tel. 731 279 325.229897

Počítače - nabídka
• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Nutný čistý TR.
Volejte 720665191 229577

Finance - nabídka
• Vánoční půjčka s vysokou
šancí schválení na coolcre-
dit.cz.229173

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 228767

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.228858

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 229707

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

PRACOVNÍKA ÚDRŽBY

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení,

25 dní dovolené, 13 dní “sick day”,
penzijní připojištění

• roční příjem 363.698 Kč

HLEDÁ PRACOVNÍKA NA PLNÝ PRACOVNÍ ÚVAZEK
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, dokončení technického/odborného vzdělání
• znalosti AJ / ČJ
• 3 leté zkušenosti
• výpis z rejstříku trestů

Miliony Španělů
sledovaly událost
na televizních
obrazovkách.

Celkovou částku 2,4 miliardy
eur (63,1 miliardy korun) si
rozdělili Španělé v tradiční
vánoční loterii El Gordo, jejíž
slosování se konalo včera
vmadridské opeře. Kvůli pan-
demii se poprvé uskutečnilo
bez obecenstva. Každý los
v ceně 200 eur (asi 5260 ko-
run) může vyhrát až čtyři mi-
liony eur (105 milionů ko-
run). Dělí se ale na deset
kuponů s identickými čísly,
takže lidé si obvykle kupují
právě jen kupony, ne celé
losy, a mohou v takovém pří-

padě vyhrát maximálně
400 tisíc eur (10,5milionu ko-
run). Každé číslo je vytištěno
ve 172 sériích, výherců na jed-
no číslo může být tudíž velké
množství.
El Gordo zajišťuje alespoň

minimální výhry pro tisíce sá-
zejících. Podle DPA je největ-
ší na světě z hlediska výše cel-
kové výhry. V zemi jde o vel-
kou událost, téměř každý si
koupí alespoň jeden kupon.
Slosování v opeře, kde výher-
ní čísla oznamují děti z mad-
ridské školy San Ildefonso,
sledují u televizí miliony lidí.
Loterie byla založena v roce
1762 původně jako charitativ-
ní podnik. Nyní její výtěžek
putuje do státní pokladny na
financování investic do škol-
ství, zdravotnictví či sociál-
ních služeb. ČTK a MET

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

ŘIDIČ

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu určitou
• 22 050 Kč měsíčně
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené, 13 dní „sick day”
• penzijní připojištění
• Lítačka

HLEDÁ PRACOVNÍKA DO NAŠEHO TÝMU
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, znalost AJ (Level 1) / ČJ (Level 3)
• řidičské oprávnění, provoz těžkého motorového vozidla
• morální bezúhonnost
• fyzickou zdatnost, výpis z rejstříku trestů

Vakcína pro Evropany
Německá firma BioNTech včera uvedla, že do konce roku
dodá pro EU 12,5 milionu dávek koronavirové vakcíny,
kterou vyvinula s americkou farmaceutickou společností
Pfizer. Vakcíny jsou uskladněny v továrně v belgickém
Puursu, kde se vyrábějí. V únoru se produkce má rozšířit
do závodu v německémMarburgu, který může vyrábět
750 milionů dávek vakcíny ročně. Podle šéfa BioNTechu
Ugura Șahina (na snímku) je velice pravděpodobné, že
vakcína bude účinná i proti nové a nakažlivější mutaci
koronaviru, která se objevila v Británii. AP

Krátce

Šifrované přání
Britská zpravodajská
služba GCHQ letos dostá-
la své pověsti a vyzvala
veřejnost, aby si lámala
hlavu nad zašifrovaným
vánočním přáním. „Řeše-
ní problémů je jádrem
toho, co děláme. Když se
pustíte do tohoto vánoč-
ního hlavolamu, získáte
představu, jaké doved-
nosti jsou potřeba, abys-
te se stali analytikem
GCHQ,“ uvedla elektro-
nická rozvědka. Těm,
kdo ho nerozklíčují, sli-
buje, že řešení zveřejní.

Už i v Antarktidě
Nákaza koronavirem se
poprvé potvrdila v An-
tarktidě. Na chilské vý-
zkumné stanici na zápa-
dě nejizolovanějšího
kontinentu světa se koro-
navirus prokázal
u šestatřiceti lidí. Šesta-
dvacet z nich přitom tvo-
ří příslušníci chilské
armády, zatímco ostatní
jsou civilní zaměstnanci
údržby. ČTK

Dělili balík
v největší
loterii

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE středa 23. prosince 2020 09

Letošní nenadálá situace
mnohé uzavřela uvnitř domo-
vů. Zaměstnavatelé proto za-
čali urgentně řešit, jak umož-
nit svým zaměstnancům vy-
tvořit si kancelář v jejich
vlastním obýváku. I práce na
dálku má ale svá bezpečnost-
ní úskalí a rizika. Zabezpečte
své pracovní stanice proti ran-
somwaru i zero day útoky
s balíkem ochrany ESET PRO-

TECT Advanced, který chrání
zařízení firmy využívající prá-
ci zaměstnanců na dálku.

Balík PROTECT Advanced
obsahuje analýzu vzorků
v cloudu, která detekuje
nové, dosud neznámé druhy
hrozeb. Sandbox se skládá
z mnoha typů senzorů, které
provádí s pomocí strojového
učení kompletní statickou
analýzu kódu, hlubokou in-
spekci vzorků, kontrolu pa-
měti a detekci na základě cho-
vání. Ochrana koncových za-

řízení je obstarána kontrolou
podezřelých souborů v clou-
dovém reputačním systému
ESET LiveGrid. Ochrana sou-
borového serveru chrání ne-
jen síťová úložiště, ale také
server samotný. Šifrování ce-
lého disku nakonec výrazně
vylepšuje zabezpečení firem-
ních dat a pomáhá vyhovět
zákonným nařízením a regu-
lacím. PROTECT Advanced

může administrátor spravo-
vat skrze konzoli vzdálené
správy. Chraňte svoje firem-
ní data a zařízení před známý-
mi i dosud neznámými hroz-
bami, které přináší práce
v on-line prostředí.
Kontaktujte VIP oddělení

internetového obchoduMiro-
net.cz a sjednejte si službu,
která vyhovuje potřebám
vaší společnosti.

Robotický úklido-
vý pomocník zvlád-
ne vysávání za vás.
Vy už můžete jen
hodit nohy na
stůl a sledovat
výsledek.

Úklid nebyl nikdy snazší!
Neato Botvac D7 Connected
je špičkový a nejvýkonnější
robotický vysavač s dokonale

přesnou laserovou navigací.
K jeho přednostem patří
funkce No-Go Lines, která vy-
tváří virtuální linky vyznaču-
jící místa, kde vysavač nemá
uklízet. Mnoho času ušetří
i funkce Floor Plan, která
zvládne uložit několik plánů
podlaží s možností vytváření
úklidových zón. Samozřej-
mostí je ovládání přes chytrý
telefon. Díky unikátnímu tva-
ru v podobě písmena D se vy-
savač bez problému dostane
k nečistotámnacházejícím se
těsně podél stěn a rohů. Této

schopnosti také dopomáhá
přítomnost bočního kartáč-
ku. Botvac D7 Connected je
ideální na úklid všech typů
podlah a koberců. Povrchy
zvládá vysavač čistit systema-
ticky místnost po místnosti
a nevynechá žádnémísto pod-
lahy. Zvířecí chlupy snadno

odstraní díky novému spirálo-
vémukombinovanémukartá-
či. Výkon vysavače je nastavi-
telný ve dvou režimech ECO
a TURBO. Po vybití baterie se
Botvac D7 automaticky dobi-
je do plné kapacity za 150mi-
nut, a poté pokračuje v úkli-
du z místa, kde skončil. Ušet-
řete čas a nechte za sebe vysá-
vat robota.
Robotický vysavač Neato

Botvac D7 Connected zakou-
píte v internetovém obchodu
Mironet.cz za skvělou cenu
10 899 korun.

Popularita audioknih stoupá,
oproti klasice na papíře totiž
provázejí světem příběhů
bez větších nároků na čas
a prostor. Knihy v audiu si vy-
chutnáte nejen při večerním
usínání, ale i při cestování,
sportu nebo třeba úklidu.
S tituly Audioteky jde však

o víc než pouhé předčítání.
Postavámpropůjčují hlasy ob-
líbení herci jako Jiří Lábus,
Taťjana Medvecká, Zuzana
Kronerová nebo Jan Cina, kte-
ří vás mistrovsky vtáhnou do
děje. Vedle jejich skvostných
výkonů si užijete i speciální
zvukové efekty a originální
hudbu.
Příběhy jsou díky nové apli-

kaci Audioteky k poslechu ne-
přetržitě, i když jste off-line.
S vylepšenými funkcemi lze
také zrychlovat zvuk, posou-
vat příběh po časové ose
a mít z audioknihy skvělého
společníka i za volantem, to
umožňuje podpora Apple
Car Play a Android Auto.
Nejste si jisti, který titul

bude pro vaše blízké sázkou
na jistotu? S dárkovým po-
ukazem tuto otázku řešit ne-
musíte. Pořídíte ho za pár mi-
nut a obdarovaní se pak sami
rozhodnou, jaké dílo z bezmá-
la 6 tisíc titulů bude pro ně to
pravé.
Vybíratmohou z nejrůzněj-

ších žánrů, od světových kla-
sik přes detektivky, biografie

až po literaturu faktu. U kaž-
dého díla navíc najdou ukáz-
ku nebo až padesátiminuto-
vou část k poslechu zdarma –
mohou si tak předem ověřit,
jestli jim zpracování sedne.
Stejně jako v případě au-

dioknih, které Audioteka při-
náší jako vánoční inspiraci.

Jiří Havelka: Vlastníci

Vlastníci sklízeli úspěch na
divadelních prknech, jako
film pak vyprodávali kina po
celém Česku a nyní zažívají
premiéru v superprodukci
Audioteky. Příběh si tak mů-
žete vychutnat nanovo – a co
více, zjistíte, v čem audio ver-
ze vyniká i překvapuje oproti
dřívějším zpracováním. Děj
se točí kolem klasické domov-
ní schůze, která se záhy pro-
mění v nelítostný souboj eg.
Postavy budoumnohým z vás
důvěrně známé. Třeba v nich
poznáte právě svého souseda

„záškodníka“ nebo zdánlivě
snaživou paní od vedle. Příbě-
hem prostupují skrytá tajem-
ství, dávné křivdy i nečekaná
spojenectví skrytá za rozpada-
jící se střechou, shnilými svět-
líky, chybějícím výtahem
a plenami přetékajícími po-
pelnicemi. Uragán tragiko-
mických zvratů bravurně ro-
zehrávají Tereza Dočkalová,
Marek Němec, Taťjana Med-
vecká, Jiří Lábus a další výteč-
ní herci.

Jakuba Katalpa:
Zuzanin dech

Své milované ženy zaruče-
ně potěšíte posledním dílem
Jakuby Katalpy. Zuzana
Liebeskindová je dcerou cuk-
rovarníka. Životem kráčí leh-
ce, obklopena láskou. Třicátá
léta 20. století vměstečkuHo-
lašovice jsou sladká jako vlák-
na přepáleného cukru ve
vzduchu. Bohužel jen do chví-

le, než přijde německá okupa-
ce. Zuzanin židovský původ
znamená transport do kon-
centračního tábora. Když se
z něj po skončení války vrací,
zjišťuje, s jak velkými ztráta-
mi se musí vyrovnat. Vypořá-
dá se s nimi a dokáže ještěmi-
lovat? Příběh plný emocí a sil-
ných momentů zaznívá hla-
sem herečky Evy Josefíkové.

Yuval Noah Harari:
21 lekcí pro 21. století
Pánové ocení novinku od

autora bestsellerů Sapiens
a Homo Deus, ve kterých Ha-
rari bilancoval nad minulostí
a vykreslil směřování budouc-
nosti lidstva. V aktuálním
díle se obrací k přítomnosti
a podává nám pomocnou
ruku, abychom se vyznali
v dnešním, mnohdy zmateč-
ném světě. Role průvodce se
ujal, stejně jako tomu bylo
u předešlých dvou titulů,
Luboš Ondráček.

Knihy pravidelně patří mezi
nejžádanější vánoční dárky.
Češi pro ně ovšem nechodí
pouze do knihkupectví, stále
častěji dávají přednost také
antikvariátům. Hlavně kvůli
tomu, že nabízejí tituly, kte-
ré se již v běžné prodejní síti
nedají sehnat. Rostoucí zá-
jem potvrzuje největší
on-line prodejce knih z dru-
hé ruky Knihobot.cz. Odhadu-
je, že letos u něj lidé za knihy
na Vánoce utratí až 2,5 mi-
lionu korun. Daří se mu totiž
stírat rozdíl mezi antikva-
riátem a knihkupectvím. Jen
o posledním adventním ví-
kendu vyřídil stovky objedná-
vek v celkové hodnotě 150 ti-
síc korun. „S Knihobotem
jsme překročili tradiční an-
tikvární model a daří se nám
stírat rozdíl mezi moderním
antikvariátem a knihkupec-
tvím.Máme totiž silné zastou-
pení i mezi tituly, které jsou
pouze pár let staré, ale lidé je
už v běžných obchodech ne-
najdou,“ říká Pavel Pekař,
spoluzakladatel Knihobota.
„Použité zboží v čele s kniha-
mi přestalo být v posledních
letech tabu a my tento trend
podporujeme. Změnit návyk
lidí tak, aby si knihy koupili
a po přečtení je poslali zpět
do oběhu. Životní cyklus kni-
hy se výrazně prodlouží.“ MET

Audioteka. Novinky i bestsellery

Spolehlivý pomocník

Pro vaši ochranu 2x MIRONET

Inteligentní
robotický pomocník

II robotický vysavač s laserovou navigací
II silný sací motor s režimy ECO a TURBO

NEATO Botvac D7 Connected

www.mironet.cz
II robotický vysavač s laserovou navigací

NEATO Botvac D7 Connected

10.899,-

Home office. Chraňte data i zaměstnance

Knihobot.
Knihy z druhé
ruky nevadí

Luxování už jen moderně



www.metro.cz SERVIS středa 23. prosince 2020 10

-1/3 °C0/4 °C7/11 °C9/13 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Jenom jedno
točený, jsem tu

na saních.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Teplotní rekordy: -21,2 °C (1899) 12,4 °C (1795) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

CÍL

START

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 O zakletém králi
a odvážnémMartinovi

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Anděl Páně

Pohádka (ČR, 2005)
21.45 Láska nebeská

Romantická komedie
(VB/USA/Fr., 2003)

23.55 Menšíkoviny
00.20 Zkouška
00.40 Manéž Bolka Polívky
01.50 Banánové rybičky
02.20 Příběhy slavných... Václav

Čtvrtek
03.15 Bydlení je hra
03.40 Chalupa je hra

16.40 Herbář
17.10 Ježíš Nazaretský (1/4)
18.45 Večerníček
18.55 Život cestovatelů Jiřího

Hanzelky aMiroslava
Zikmunda podle Hany
Pinkavové

19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 HraběMonte Christo (4/4)
21.40 Svatý rok

Komedie (Fr./It., 1976)
23.15 Krásky zMoulin Rouge –

pohled do zákulisí
00.10 Orient Express mezi

mýtem a realitou
01.35 Byla jednou jedna kráva

16.00 Mentalista IV (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Mise nový domov II
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ledové království

Animovaný komediální
muzikál (USA, 2013)

22.00 Skála
Akční film (USA, 1996)

00.25 Mentalista IV (5)
01.10 Mentalista IV (6)
01.50 Castle na zabití IV (17)
02.30 Na hromádce s ex (5-7)
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (853)
04.45 Novashopping

16.45 Hříšný tanec
Romantický film (USA, 1987)

18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Pyšná princezna

Pohádka (ČR, 1952).
Hrají: V. Ráž, A. Vránová,
S. Neumann, M. Kopecký,
J. Hlinomaz, M. Sýkorová
a další. Režie B. Zeman

21.55 Než jsem tě poznala
Romantické drama (VB/USA,
2016)

00.10 Smrtonosná zbraň 4
Akční thriller (USA, 1998)

02.50 Lízin let do nebe
Romantické drama (ČR, 1937)

05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart 2020
17.00 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 VIP DESÍTKA:

RENNE DANG
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 23. prosince 2020 11

KristýnaMalá
Spíš by mě zajímalo,
pro koho budou
stejné jako jindy.

S malým zpožděním do redakce dorazila kresbička, která
připomíná britského zpěváka, skladatele a výtvarníka Johna
Lennona. Ten byl zavražděn 8. prosince roku 1980 před
domovními dveřmi. Součástí vzkazu, který do Hlídače poslal
čtenář Štěpán, je i jeden z Lennonových citátů. Pěkné. Děkujeme!

Řešení sudoku

VÁNOCE
NA MRAZU
Přísnost musí bejt, bez přísnosti by se nikdo nikam nedostal.
Francouzský premiér Jean Castex zdá se následuje tohle
moudré Švejkovo ponaučení. Desátého prosince povolil obča-
nům štědrovečerní oslavy se slovy: „Vánoce jsou víc než pou-
há tradice; jsou zakořeněny ve francouzské kultuře. Rozhodli
jsme se Francouzům říct, aby je oslavili, byť s maximální opa-
trností.“ Naproti tomu Silvestr žádný nebude. „Tuto noc tra-
dičně provázejí oslavy, které obnášejí riziko nového výbuchu
epidemie,“ zdůvodnil zákaz premiér. Poslední den roku bude

tak jako jiné dny platit
zákaz vycházení mezi
20. a 6. hodinou. Člověka
přistiženého v noci venku
četníkem tomůže přijít
na 135 eur. A doma u sto-
lu by nemělo být víc než
šest lidí. Pokud by někoho
udali sousedi a přivolaní

policisté zjistili, že je u něho hlava na hlavě, hrozilo by mu,
stejně jako organizátorům jedné marseilleské party, obvinění
z „ohrožení života druhých“ s trestní sazbou rok nepodmíně-
ně či pokutou 15 tisíc eur. Avšak ani štědrovečerní oslavy ne-
budou letos z nejveselejších. Podle šéfa pařížské lékařské ko-
mise Rémiho Salomona mohou lidé na Vánoce navštívit praro-
diče za předpokladu, že „rozdělí vánočku napůl a dědeček
s babičkou se najedí v kuchyni“. A jeho jmenovec Jérôme, ji-
nak šéf francouzských hygieniků, všem doporučil přesunout
sváteční večeři před dům. Co když dědeček s babičkou venku
nastydnou a chytí zápal plic? Rozhodující je, že nezemřou na
covid. www.martindanes.com

Radek Velička
Ničím. Vánoce
jsou o duši
a ne o okolí.

Tomáš Pech
Řeknu příbuzenstvu,

že mám covid,
a ušetřím za dárky.

Čím pro vás budou letos Vánoce jiné?

Anketa

Posílám dál
Každý měsíc, když dosta-
nu důchod, jdu se podělit
s prodejci časopisu Nový
Prostor (NP). Mám jich
oblíbených víc, tudíž
u nich nakoupím během
měsíce několik výtisků.
Mně stačí jeden, proto
ostatní posílám zpět do
oběhu. Namaluji na titul-
ní stranu smajlíka a ne-
chávám je ve stojanech
MHD. Občas se pokusím
darovat časopis některým
lidem, kteří mi připadají
„komunikativní“. Ale co
mě nejvíce zaráží, je je-
jich reakce. V momentě,
kdy vidí nápis NP, odtáh-
nou se a hledí na mě jako
na „malomocnou“. Moc
mě to mrzí – prodejci NP
pracují. Nežebrají. Časo-
pis je zajímavý – popisuje
i nelehké příběhy jednotli-
vých prodejců. A nikdo
z nás nemá jistotu, že se
neocitne za nějaký čas ve
stejné pozici. Prosím, až
časopis uvidíte ve stojanu
(pokud si ho sami nekou-
píte), přečtěte si ho a po-
šlete dál. Je čas adventu
a svátků – přeji všem za-
městnancům i prodejcům
NP a čtenářům Metra pev-
né zdraví a klidné Vánoce.

MARIE, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL POLÁČKOLOG

Citát

Poslední den roku
bude platit zákaz
vycházení od osmi
večer do šesti ráno.



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA středa 23. prosince 2020 12

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.cz

pro 2. třídu

VYBÍREJ VHODNÁ SLOVA – EKOSYSTÉM LES
V posledním díle Tvořivé školy vám pomocí činnostního učení češtiny
představíme jednu eko pomůcku.

LES

ZURČEL

PROTÉKAL

BAREVNÝ

SILNÝ

ŠUMĚL

OKUSOVAL

USCHLÝ

HNĚDÝ

ROSTL

ZPÍVAL

ZDRAVÝ

STATNÝ

USYCHAL

VĚTŘIL

MĚKKÝ

KRÁSNÝ

HOPSAL

VYSOKÝ

HLUBOKÝ

ČISTÝ

HEZKÝ

BUBLAL
SE

VYVRÁTIL

PŘIŠEL

SLABÝ

STUDENÝ

SE
ZELENAL

SE
KÝVAL

HEBKÝ

ZELENÝ

SE
PÁSL

LETĚL

VYSTRAŠENÝ

ČERNÝ

MECH JELEN HŘIB PTÁKZAJÍCVÍTRPOTOKSTROM

1. Rodič nebo dítě vybere podstatné jméno (červená slova). Děti vybírají slovesa (zelená slova).
Rozhodují o vhodnosti či nevhodnosti vzniklé dvojice.
Např.: Co dělal strom? Rostl, šuměl, usychal, …

2. Děti vybírají přídavná jména (modrá slova). Opět rozhodují o vhodnosti vzniklé dvojice.
Např.: Jaký může být les? Čistý, vysoký, zelený, …

3. Děti pracují se všemi kartičkami zároveň a za úkolmají vytvářet trojice slov, která se k sobě hodí.
Např.: Vysoký les šuměl.

Kartičky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.



SPORT středa 23. prosince 2020 13

Až v předvečer
Štědrého dne
končí fotbalový
podzim.

Dnes se odehraje pět zápasů
14. kola včetně šlágru mezi
dvěma předsezonními aspi-
ranty na titul – Plzní a mis-
trovskou Slavií. Západoče-
chům se ale v poslední době
nedaří a do souboje půjdou
až z pátého místa s propast-
nou ztrátou 12 bodů. Utkání
ve Štruncových sadech začne

v 17.00. Plzeň se Slavií v po-
sledních čtyřech sezonách
skončily pokaždé na prvních
dvou místech tabulky, tento-
krát je ale situace jiná. Vikto-
ria prohrála tři z posledních
čtyř kol a na vršovického riva-
la výrazně ztrácí, navícmá na
kontě o zápas více. Zato Sla-
via jako jediná v ligové sezo-
ně stále drží neporazitelnost.
V nejvyšší soutěži bodovala
už 24 utkání po sobě. „Bude
to stejné jako na Spartě, těž-
ký zápas venku, navíc v pro-
středí, kde se nám moc neda-
řilo,“ řekl slávistický trenér
Jindřich Trpišovský. ČTK

Fotbalistům Viktorie Plzeň
bude dnes k dispozici i David
Limberský. Sedmatřicetiletý
levý obránce za svůj prohřešek
v závěru utkání na Slovácku ne-
bude potrestán ani dodatečně.

● V poslední minutě po čtvrtém
gólu Slovácka v přerušené hře

mrštil míčem po protivníkovi
Patriku Šimkovi, kterého trefil
do zadní části těla.

● Limberský díky benevolenci
rozhodčích unikl potrestání
na hřišti. A unikne definitivně,
jak vyplývá z úterního komuni-
ké disciplinární komise.

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

Hození míče mu prošlo, proti Slavii může nastoupit

Krupnová. Nejlepší na světě
Útočnice Eliška Krupnová ze švédského celku Pixbo
Wallenstam byla jako první Češka v historii v prestižní
anketě magazínu Innebandymagazinet vyhlášena nejlep-
ší florbalistkou světa. Na trůnu vystřídala Švédku Annu
Wijkovou. „Jsem absolutně v šoku. Jsem šťastná, hrdá
a poctěná. Tohle je ta největší věc, co se mi v životě za-
tím stala. Pro tento okamžik jsem dlouho dřela. Doufám,
že to bude motivace pro holky i kluky, protože vidí, že je
toho možné dosáhnout,“ uvedla 27letá Krupnová. ČTK

Sigma padla
Fotbalisté Jablonce v letoš-
ním posledním kole první
ligy vyhráli 3:1 v Olomou-
ci. Severočeši v natáhli sé-
rii bez porážky na sedm zá-
pasů. Za hosty se dvakrát
prosadil Martin Doležal.
Sparta remizovala s Liber-
cem 1:1 a před krátkou
zimní přestávkou je v ta-
bulce až třetí. ČTK

Hokejista David Pastrňák se
poprvé stal českým Sportov-
cem roku. Čtyřiadvacetiletý
útočník Bostonu získal
v 62. ročníku ankety Klubu
sportovních novinářů 1253
bodů a o 144 bodů porazil ly-
žařku a snowboardistku Es-
ter Ledeckou. Třetí skončila
rychlobruslařka Martina Sáb-
líková.Mezi kolektivy zvítězi-
la díky bronzu na světovém
šampionátu smíšená štafeta
biatlonistů. Zástupce kolek-
tivního sportu se stal vítězem
ankety poprvé po 15 letech
a od triumfu Jaromíra Jágra
v roce 2005. Pastrňák dosud
skončil nejlépe vloni třetí
a před dvěma lety byl čtvrtý.
Na nejvyšší pozici se letos do-
stal i díky tomu, že se spolu
s Alexandrem Ovečkinem
stal nejlepším střelcem zá-
kladní části NHL, která byla
přerušena kvůli pandemii ko-
ronaviru. Zároveň si 48 góly
a 95 kanadskými body vylep-
šil osobní maxima. ČTK

Nemovitosti - nabídka

22,90
39,90� 42%

19,90
26,90� 26%

24,90
45,90� 45%

17,90
35,90� 50%

78,90

89,90

OKURKY
ZNOJMIA
5–7 cm
520 g, PP 260 g
100 g 9,58 Kč

COCA-COLA
PACK*
4x 1,75 l
1 lahev
19,73 Kč
1 l 11,27 Kč

POMERANČE
volné
1 kg

POLIČAN, DEBRECÍNSKÁ
PEČENĚ ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
krájené | 100 g

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

TAVENÝ SÝR
PRÉSIDENT
různé druhy
150 g
100 g 11,93 Kč

%85
MASA

ODPONDĚLÍDOSTŘEDY
21.12. –23. 12. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Přejeme
krásné
Vánoce.

Sportovec
roku. Pastrňák
před Ledeckou

Mistr do Plzně

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 12. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

OMG

-22 %

2 090,-
obj. kód:OMG02

1 000,-
obj. kód:XXbez107

999,-
obj. kód:MX029gu2

Dárky
na poslední
chvíli!

Všechny dárky vyřešíte na

899,-

699,-
obj. kód:SPTcam012

Campgo T10 OMG H885

Elektronický dárkový poukaz Alza.cz
na nákup zboží v hodnotě 1 000 Kč

Xbox Game Pass Ultimate
3měsíční předplatné

Při večerním
běhání zazáříte

A už vás nic
nepřekvapí

Trefí se do vkusu
každému

Splněný sen
každého hráče

Kvalitní čelovka s výkonem 500 lumenů
Dosvit až 70 metrů, výdrž až 27 hodin
4 režimy svícení (100 %, 30 %, 5 % a blikání)
Lehké tělo, voděodolná dle IPX4

Fotopast s dosahem senzoru až 20 metrů
8Mpx CMOS senzor, 120° úhel záběru
Full HD video, maximální rozlišení snímku 16 Mpx
Voděodolná dle IP56, výdrž s bateriemi až 1 rok

Dárkový poukaz na nákup na Alza.cz
Elektronická varianta ihned přijde na e-mail
Poukaz má pole pro jméno obdarovaného
Platnost je 1 rok od data nákupu

Dobíjecí karta pro konzole, PC, mobily a tablety
Více než stovka her na 3 měsíce bez omezení
Nové i staré tituly pro děti i dospělé
Aktivní Live Gold účet na hry pro více hráčů


